SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3421 em 19.02.19

RESOLUÇÃO Nº. 003 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

“Dispõe sobre aprovação e implantação da

atualização do Plano de Qualificação do

Curso de Bacharel em Ciência da

Computação para afastamento no período de

2019.1 a 2020.2, de acordo com a Resolução

nº 040 de 22 de setembro de 2017.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, e em cumprimento à decisão do

Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019, e

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto de Pesquisa “Pesquisa em

Educação na Amazônia: História, política, formação de professores e diversidade cultural”

por meio do edital nº21/2018 do Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na Amazônia

(PROCAD/Amazônia) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES;

 CONSIDERANDO a carta de anuência, autorização e apoio institucional da

Universidade Estadual de Roraima atestando plena concordância com a participação da

equipe do Programa de Pós-Graduação em Educação no desenvolvimento do Projeto de

Pesquisa “Pesquisa em Educação na Amazônia: História, política, formação de professores e

diversidade cultural”;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e implantar a atualização do Plano de Qualificação Docente do

Curso de Bacharel em Ciência da Computação para afastamento no período de 2019.1 a

2020.2, conforme o Cronograma de Afastamento abaixo, e de acordo com a Resolução nº

040 de 22 de setembro de 2017, que fixa critérios, condições, acompanhamento e controle

dos afastamentos para Capacitação e para Qualificação dos servidores da UERR.

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3421 em 19.02.19

DOCENTE
TITULAÇÃO

ALMEJADA

IES

PRETENDIDAS
CURSO

PREVISÃO

SAÍDA/RETORNO

Ednaldo Coelho

Pereira
Pós Doutorado UFPA

Ciência da

Computação

Saída: Abril de

2019

Retorno: Janeiro

de 2020

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 19 de fevereiro de 2019.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

Presidente do Conselho Universitário